

A-1242

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-507

MA History (MAHI)

इतिहास लेखन : प्राचीन एवं मध्यकालीन

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1242

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the scope and nature of history.
इतिहास के स्वरूप व प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
2. Examine the suggestions of D.D.Kosambi on periodization in history.
भारतीय इतिहास के काल विभाजन पर डी.डी. कोसाम्बी के सुझावों का परीक्षण कीजिए।
3. Discuss the significance of Herodotus in the context of ancient historiography traditions.
प्राचीन इतिहास लेखन परंपरा के संदर्भ में हेरोडोटस की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

4. Examine the contribution of Ibn Khaldun in the Islamic tradition of history writing.

इतिहास लेखन की इस्लामिक परंपरा में इब्न खल्दून के योगदान का परीक्षण कीजिए।

5. Describe in detail the medieval Indian historiography traditions.

मध्यकालीन भारतीय इतिहास लेखन परंपरा का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Roman historiography.

रोमन इतिहास लेखन।

2. Publius Cornelius Teceitus.
पेउबलियस कॉर्नेलियस टेसीटस ।
3. Kalhan and Indian History writing.
कल्हण और भारतीय इतिहास लेखन ।
4. Contribution of Badayuni in history writing in India.
भारतीय इतिहास लेखन में बदायूनी का योगदान ।
5. Biography and History.
जीवनकथा और इतिहास ।
6. Objectivity in History.
इतिहास में वस्तुनिष्ठता ।
7. St. Augustine.
सेंट ऑगस्टाइन
8. City of God.
सिटी ऑफ गॉड ।
